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La présente proposition de loi entend apporter une 
solution aux problèmes soulevés par des arrêts rendus 
à propos de l’enrôlement au profi t des communes de 
centimes additionnels au précompte immobilier et de la 
taxe additionnelle à l’impôt des personnes physiques.

Dit wetsvoorstel strekt ertoe een oplossing te bieden 
voor de moeilijkheden waarop wordt gewezen in arresten 
over de inkohiering, ten behoeve van de gemeenten, 
van opcentiemen op de onroerende voorheffi ng en de 
aanvullende belasting op de personenbelasting.

RÉSUMÉSAMENVATTING
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De fi scale autonomie van de lokale besturen is ver-
ankerd in de artikelen 41 en 172 van de Grondwet. Die 
besturen hebben in beginsel het recht om naar eigen 
goeddunken belastingen te heffen, binnen de perken 
van artikel 172 en met inachtneming van de krachtens 
dat artikel toegepaste uitzonderingen. Het staat hen vrij 
alle personen die op hun grondgebied wonen, alsmede 
de personen die er belangen hebben, te belasten op 
grond van eender welke situatie, eender welk feit of 
eender welke gebeurtenis die er zich voordoet, binnen 
de perken van de wet en met dien verstande dat de be-
lastingreglement in voorkomend geval nietig kan worden 
verklaard door de toeziende overheid.

Drie gemeentebelastingen worden gevestigd in de 
vorm van aanvullende belastingen op de directe be-
lastingen van de Staat: de aanvullende belasting op de 
personenbelasting, de opcentiemen op de onroerende 
voorheffi ng en de opdeciemen op de verkeersbelas-
ting.

Die aanvullende belastingen worden samen met de 
hoofdsom ingekohierd en uitvoerbaar verklaard door 
een leidinggevend ambtenaar van de FOD Financiën, 
sector Directe Belastingen. Ze worden geïnd overeen-
komstig de regels die gelden voor de belasting waaraan 
ze worden toegevoegd.

Artikel 464 van het WIB 1992 bepaalt: «De provincies, 
de agglomeraties en gemeenten zijn niet gemachtigd 
tot het heffen van: 

1° opcentiemen op de personenbelasting, op de ven-
nootschapsbelasting, op de rechtspersonenbelasting en 
op de belasting van niet-inwoners of van gelijkaardige 
belastingen op de grondslag of op het bedrag van die 
belastingen, uitgezonderd evenwel wat de onroerende 
voorheffi ng betreft;

2° belastingen op het vee.».

Artikel 465 van hetzelfde Wetboek luidt: «In afwij-
king van artikel 464, mogen de agglomeraties en de 
gemeenten een aanvullende belasting vestigen op de 
personenbelasting.».

Artikel 467 van hetzelfde Wetboek herinnert aan het 
principe dat de aanvullende belasting op de personen-
belasting per gemeente van aanslag wordt gevestigd.

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Les articles 41 et 172 de la Constitution consacrent 
le principe de l’autonomie fi scale des pouvoirs locaux. 
Ceux-ci ont en principe le droit de lever des impôts com-
me ils l’entendent dans les limites et en respectant les 
exceptions prises en exécution de l’article 172. Les pou-
voirs locaux sont libres d’imposer toutes les personnes 
établies sur leur territoire ainsi que les personnes qui y 
ont des intérêts sur base de toutes les situations, faits et 
événements qui s’y produisent, dans les limites prévues 
par la loi, étant entendu que le règlement-taxe peut, le 
cas échéant, être annulé par l’autorité de tutelle.

Trois impôts communaux sont établis sous la forme 
d’additionnels aux impôts directs de l’Etat. Il s’agit de la 
taxe additionnelle à l’impôt des personnes physiques, 
des centimes additionnels au précompte immobilier et 
des décimes additionnels à la taxe de circulation.

Ces additionnels sont enrôlés, en même temps que 
le principal, et rendus exécutoires par un fonctionnaire-
dirigeant du SPF Finances, secteur des contributions 
directes. Ils sont recouvrés d’après les règles fi xées pour 
l’impôt auquel ils appartiennent.

L’article 464 du C.I.R. 1992 dispose que: « Les provin-
ces, les agglomérations et les communes ne sont pas 
autorisées à établir: 

1° des centimes additionnels à l’impôt des personnes 
physiques, à l’impôt des sociétés, à l’impôt des per-
sonnes morales et à l’impôt des non-résidents ou des 
taxes similaires sur la base ou sur le montant de ces 
impôts, sauf toutefois en ce qui concerne le précompte 
immobilier;

2° des taxes sur le bétail.».

L’article 465 dispose quant à lui que:

«Par dérogation à l’article 464, les agglomérations et 
les communes peuvent établir une taxe additionnelle à 
l’impôt des personnes physiques. ».

 
L’article 467 rappelle le principe selon lequel la taxe 

additionnelle à l’impôt des personnes physiques est 
établie par commune d’imposition. 



50467/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R E   K A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2007 2008

Volgens de traditionele rechtspraak van het Hof van 
Cassatie mogen de provinciale en lokale belastingen 
weliswaar niet retroactief worden gevestigd, maar vol-
staat het wel dat het belastingreglement, om geldig te 
zijn, vóór het einde van het aanslagjaar wordt goedge-
keurd (26 april 1937, Pas., 1937, I, 123).

Die rechtspraak wordt nu kennelijk op de helling gezet 
door twee arresten.

Het hof van beroep te Bergen heeft beslist dat een 
door een gemeente goedgekeurd belastingreglement 
alleen uitwerking kan hebben voor het aanslagjaar vol-
gend op het jaar waarvan de inkomsten als grondslag 
dienden voor de voorheffi ng (arrest van 7 oktober 2004). 
Het hof geeft aan dat inzake inkomstenbelastingen de 
belastingschuld defi nitief ontstaat op het einde van het 
inkomstenjaar, om klokslag middernacht, en dat de 
gemeentelijke belastingreglementen niet mogen terug-
werken zonder uitdrukkelijke wettelijke machtiging.

Het hof van beroep te Antwerpen heeft eveneens 
voor recht gezegd dat het begrip «fi nancieel dienstjaar» 
(artikel 238 van de gemeentewet) volledig samenvalt 
met het burgerlijk jaar, terwijl het aanslagjaar steeds 
betrekking heeft op het jaar dat volgt op het belastbare 
tijdperk (arrest van 4 september 2007).

Aangezien die gemeentebelasting «aanvullend» is, 
lijkt het voor de hand te liggen dat die belasting moet 
worden vastgelegd nadat de Staat de belasting heeft 
gevestigd of met een jaar heeft verlengd.

1. De onroerende voorheffi ng 

De onroerende voorheffi ng wordt geheven op inkom-
sten uit in België gelegen onroerende goederen (artikel 
249 van het WIB 1992); die voorheffi ng is verschuldigd 
door de eigenaar, bezitter, erfpachter, opstalhouder of 
vruchtgebruiker van de belastbare goederen (artikel 251 
van het WIB 1992).

Het aanslagjaar van de onroerende voorheffing 
wordt genoemd naar het jaar waarvan de inkomsten 
als grondslag van die voorheffi ng dienen (artikel 254 
van het WIB 1992, dat van toepassing is vanaf het 
aanslagjaar 1992).

Artikel 238 van de nieuwe gemeentewet bepaalt dat 
het fi nanciële dienstjaar van de gemeente overeenkomt 
met het burgerlijk jaar, en dat de door de gemeente tij-
dens dat “dienstjaar” verkregen rechten, ongeacht het 
dienstjaar waarin die rechten worden vereffend, worden 
aangemerkt als behorend tot een dienstjaar.

La jurisprudence traditionnelle de la Cour de cassation 
(26 avril 1937, Pas., 1937, I, 123) allait dans le sens 
qu’en matière de taxes provinciales et locales, elles ne 
pouvaient certes être établies rétroactivement, mais il 
suffi sait toutefois que le règlement-taxe soit voté avant 
la fi n de l’exercice d’imposition pour que celui-ci soit 
valable.

Deux décisions semblent remettre en cause cette 
jurisprudence.

Ainsi, la cour d’appel de Mons (arrêt du 7 octobre 
2004) a décidé que le règlement-taxe voté par une 
commune ne pouvait sortir ses effets que pour l’exercice 
postérieur au millésime de l’année dont les revenus 
servaient de base au précompte : « Aux impôts sur les 
revenus, la dette fi scale naît défi nitivement à la clôture 
de l’année des revenus à minuit pile et les règlements 
communaux ne peuvent rétroagir sans autorisation 
légale expresse ».

La cour d’appel d’Anvers (arrêt du 4 septembre 2007) 
a également dit pour droit que la notion «d’exercice 
fi nancier» (article 238 de la loi communale) coïncide 
entièrement avec l’année civile alors que l’exercice 
d’imposition concerne toujours l’année qui suit la période 
imposable.

Vu la nature «additionnelle» de cette taxe communale, 
il paraît évident que la taxe communale doit être arrêtée 
après que l’impôt ait été établi ou reconduit pour un an 
par l’Etat.

1. En ce qui concerne le précompte immobilier

Le précompte immobilier est perçu sur les revenus 
de biens immobiliers sis en Belgique (article 249 C.I.R. 
1992). Il est dû par le propriétaire, le possesseur, 
l’emphytéote, le superfi ciaire ou l’usufruitier des biens 
imposables.

L’exercice d’imposition au précompte immobilier est 
désigné par le millésime de l’année dont les revenus 
servent de base audit précompte (article 254 C.I.R. 1992 
applicable à partir de l’exercice d’imposition 1992).

L’article 238 de la nouvelle loi communale dispose 
que l’exercice fi nancier des communes correspond à 
l’année civile et sont considérés comme appartenant à 
cet « exercice fi nancier » les droits acquis à la commune 
pendant cet exercice quel que soit l’exercice au cours 
duquel ils sont soldés.
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Er zij aan herinnerd dat volgens het Hof van Cassa-
tie de provinciale en lokale belastingen weliswaar niet 
retroactief mogen worden gevestigd, maar dat het wel 
volstaat dat het  reglement, om geldig te zijn, vóór het 
einde van het aanslagjaar wordt goedgekeurd (Cass., 
26 april 1937, Pas., 1937, I, 123).

Beide voormelde arresten lijken die principes op de 
helling te zetten.

Kennelijk nemen ze evenmin de strekking van artikel 
254 van het WIB 1992 in acht.  Derhalve lijkt het nuttig 
met een uitleggingswet de strekking van die bepaling 
te bekrachtigen. Inzake personenbelasting is het aan-
slagjaar weliswaar – in principe – het jaar volgend op 
het inkomstenjaar, maar dat is niet het geval wat de 
onroerende voorheffi ng betreft.

Door in artikel 254 van het WIB 1992, dat van toe-
passing is sinds het aanslagjaar 1992, te bepalen dat 
het aanslagjaar van de onroerende voorheffi ng wordt 
genoemd naar het jaar waarvan de inkomsten als grond-
slag van die voorheffi ng dienen, zou de wetgever volgens 
de beide hoven van beroep hebben willen afwijken van 
het voormelde algemeen beginsel, en dienaangaande 
hebben willen bepalen dat het aanslagjaar samenvalt 
met het jaar waarin de inkomsten zijn verworven.

Artikel 199 van het koninklijk besluit tot uitvoering 
van het WIB 1992, dat is uitgevaardigd overeenkomstig 
artikel 360 van het WIB 1992, bevestigt trouwens dat 
inzake onroerende voorheffi ng het belastbare tijdperk 
samenvalt met het jaar waarnaar het aanslagjaar wordt 
genoemd.

Hoewel uit de samenlezing van artikel 254 van het 
WIB 1992 en van artikel 199 van het koninklijk uitvoe-
ringsbesluit zou kunnen worden afgeleid dat een be-
lastingreglement moet worden goedgekeurd vóór het 
einde van het aanslagjaar, zou zulks geenszins afbreuk 
doen aan het beginsel dat de fi scale wetgeving geen 
terugwerking mag hebben. 

Artikel 254 van het WIB 1992 ressorteert evenwel 
onder het materiële fi scale recht. Om te bekrachtigen 
dat de provincies en de gemeenten gemachtigd zijn 
aanvullende belastingen op de onroerende voorheffi ng 
te heffen, tegen een in de loop van het inkomstenjaar 
bepaald tarief, behoort artikel 464, 1°, van het WIB 1992 
te worden uitgelegd.

Om in de toekomst de goede werking van de federale 
belastingadministratie niet in het gedrang te brengen en 
de inkohiering niet nodeloos te vertragen, moet vanaf 
het aanslagjaar 2009 het volgende gelden:

Rappelons que pour la Cour de cassation, en ce qui 
concerne les taxes provinciales ou locales, elles ne 
peuvent certes être établies rétroactivement, mais il 
suffi t toutefois que le règlement soit voté avant la fi n de 
l’exercice pour que celui-ci soit valable (Cassation, 26 
avril 1937, Pas. 1937, I, 123).

Les deux décisions évoquées ci-avant semblent re-
mettre ces principes en cause.

Elles semblent également méconnaître le sens de 
l’article 254 C.I.R. 1992 de sorte qu’il apparaît utile par 
une loi interprétative de confi rmer le sens de cette dis-
position. En effet, si à l’impôt des personnes physiques, 
l’exercice d’imposition est – en principe – l’année qui 
suit l’année des revenus, tel n’est pas le cas en ce qui 
concerne le précompte immobilier.

En disposant en son article 254 C.I.R. 1992, applica-
ble à partir de l’exercice 1992, que l’exercice d’imposition 
au précompte immobilier est désigné par le millésime 
de l’année dont les revenus servent de base audit 
précompte, le législateur aurait, selon les deux cours 
d’appel, entendu déroger au principe général repris ci-
avant et, en cette matière, fi xer l’exercice d’imposition 
la même année que celle des revenus.

L’article 199 de l’arrêté royal d’exécution du C.I.R. 
1992 pris en exécution de l’article 360 du C.I.R. 1992 
confi rme d’ailleurs que la période imposable pour le 
précompte immobilier coïncide avec l’année dont le 
millésime désigne l’exercice d’imposition. 

Une interprétation qui consisterait sur base d’une 
lecture combinée des articles 254 C.I.R. 92 et 199 de 
l’arrêté royal d’exécution à dire qu’un règlement-taxe 
doit être voté avant la fi n de l’exercice d’imposition ne 
méconnaîtrait en rien le principe de non-rétroactivité de 
la législation fi scale.

L’article 254 relève toutefois du droit fi scal matériel. 
Pour confi rmer le droit des provinces et des communes 
d’établir les additionnels au précompte à un nombre ar-
rêté dans le courant de l’année des revenus, c’est l’article 
464, 1°, du C.I.R. 1992 qui doit être interprété. 

Afi n de ne pas perturber à l’avenir le bon fonctionne-
ment de l’administration fi scale fédérale et retarder inu-
tilement les travaux d’enrôlement, à partir de l’exercice 
d’imposition 2009: 
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- de provincies en de gemeenten die beslissen het ta-
rief van de aanvullende belastingen te wijzigen, moeten 
een belastingreglement goedkeuren, en wel binnen de 
eerste drie maanden van het inkomstenjaar;

- indien niet tijdig een belastingreglement wordt goed-
gekeurd, baseert de administratie zich bij de inkohiering 
op het tarief van het voorgaande jaar.

2. De personenbelasting

Naar analogie van de onroerende voorheffi ng kunnen 
de gemeenten aanvullende belastingen op de personen-
belasting vestigen, vóór het einde van het jaar waarvan 
het jaartal het aanslagjaar aangeeft.

Tegelijk zou ook de inhoud van artikel 465 van het 
WIB 1992 moeten worden gepreciseerd. Daartoe strekt 
artikel 3 van dit wetsvoorstel. 

Dit artikel stelt evenwel een regeling in die vergelijk-
baar is met die waarin is voorzien inzake de onroerende 
voorheffi ng; die voorkomt dat ontvangsten worden mis-
gelopen ingeval het belastingreglement laattijdig wordt 
goedgekeurd.

 

- les provinces et les communes qui décident de mo-
difi er le nombre d’additionnel doivent adopter un règle-
ment-taxe dans les trois mois de l’année des revenus;

- si aucun règlement-taxe n’est pris à temps, l’ad-
ministration enrôle sur la base du taux de l’année qui 
précède.

2. En ce qui concerne l’impôt des personnes phy-
siques (IPP)

Par «parallélisme» avec le précompte immobilier, les 
additionnels à l’IPP peuvent être établis au profi t des 
communes, avant la fi n de l’année dont le millésime 
désigne l’exercice d’imposition. 

Ce faisant, le contenu de l’article 465 C.I.R. 1992 mé-
riterait également d’être précisé dans son interprétation. 
Tel est l’objet de l’article 3 de la présente proposition 
de loi.

Cet article introduit toutefois un dispositif similaire 
à celui prévu en matière de précompte immobilier qui 
pallie le risque d’une perte de toute recette dès lors que 
le règlement-taxe est adopté tardivement.

Joseph GEORGE (cdH)
Maxime PRÉVOT (cdH)
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

Artikel 464, 1°, van het WIB 1992 wordt aangevuld 
met wat volgt:

«, en waarvan het tarief wordt bepaald door een 
belastingreglement dat wordt goedgekeurd binnen drie 
maanden van het burgerlijk jaar waarvan het jaartal het 
aanslagjaar aangeeft, zoniet wordt het tarief van de 
aanvullende belastingen vastgesteld volgens het tarief 
dat het vorige jaar werd toegepast.».

Art. 3

Artikel 465 van het WIB 1992 wordt aangevuld met 
wat volgt: 

«, en waarvan het tarief wordt bepaald door een 
belastingreglement dat wordt goedgekeurd binnen drie 
maanden van het burgerlijk jaar waarvan het jaartal 
het aanslagjaar aangeeft, zoniet wordt de aanvullende 
belasting vastgesteld volgens de voet die het vorige jaar 
werd toegepast».

Art. 4

Interpretatie van toepassing van artikel 464, 1° van 
het WIB 1992.

Voor de aanslargjaren vóór 2009 moet de roerende 
voorheffi ng bedoeld in artikel 464, 1°, van het WIB 1992 
worden geïnterpreteerd als die waarvan het tarief wordt 
bepaald door een belastingreglement dat wordt goedge-
keurt vóór het einde van het burgelijk jaar waarvan het 
jaartal het aanslagjaar aangeeft.

Art. 5

Artikel 2 is van toepassing vanaf het aanslagjaar 
2009.

Artikel 3 is van toepassing vanaf het aanslagjaar 
2007.

23 november 2007

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78 
de la Constitution.

Art. 2

L’article 464, 1°, du C.I.R. 1992 est complété comme 
suit: 

 «dont le nombre est fi xé par un règlement-taxe qui 
est adopté dans les trois mois de l’année civile dont le 
millésime désigne l’exercice d’imposition. A défaut, le 
nombre d’additionnels est fi xé suivant celui appliqué 
l’année précédente.».

Art. 3

L’article 465 du C.I.R. 92 est complété comme suit : 

«dont le nombre est fi xé par un règlement taxe qui 
est adopté dans les trois mois de l’année civile dont le 
millésime désigne l’exercice d’imposition. A défaut, la 
taxe additionnelle est fi xée suivant le taux de l’année 
précédente. »

Art. 4

C.I.R. 1992 Interprétation de l’application de l’article 
464,1° du C.I.R. 1992

Pour les exercices d’impôsitions antérieurs à 2009, 
le précompte immobilier visé à l’article 464, 1° du C.I.R. 
1992 doit être interprété comme étant celui dont le 
nombre est fi x» par un réglement-taxe qui est adopté 
avant la fi n de l’année civile dont le millésime désigne 
l’exercice d’imposition.

Art. 5

L’article 2 est applicable à partir de l’exercice d’im-
position 2009.

L’article 3 est applicable à partir de l’exercice d’im-
position 2007. 

23 novembre 2007

Joseph GEORGE (cdH)
Maxime PRÉVOT (cdH)
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BASISTEKST

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992

Titel VIII. Toekenningen aan de provincies, de agglo-
meraties en de gemeenten 

Hoofdstuk I. Algemene bepalingen 

Art. 464 
   
De provincies, de agglomeraties en gemeenten zijn 

niet gemachtigd tot het heffen van: 

1° opcentiemen op de personenbelasting, op de ven-
nootschapsbelasting, op de rechtspersonenbelasting en 
op de belasting van niet-inwoners of van gelijkaardige 
belastingen op de grondslag of op het bedrag van die 
belastingen, uitgezonderd evenwel wat de onroerende 
voorheffi ng betreft;

2° belastingen op het vee.

Hoofdstuk II. Aanvullende belastingen 

Art. 465 
  
In afwijking van artikel 464, mogen de agglomeraties 

en de gemeenten een aanvullende belasting vestigen 
op de personenbelasting.

BASISTEKST AANGEPAST AAN HET VOORSTEL

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992

Titel VIII. Toekenningen aan de provincies, de agglo-
meraties en de gemeenten 

Hoofdstuk I. Algemene bepalingen 

Art. 464 
 
 De provincies, de agglomeraties en gemeenten zijn 

niet gemachtigd tot het heffen van: 

1° opcentiemen op de personenbelasting, op de ven-
nootschapsbelasting, op de rechtspersonenbelasting en 
op de belasting van niet-inwoners of van gelijkaardige 
belastingen op de grondslag of op het bedrag van die 
belastingen, uitgezonderd evenwel wat de onroerende 
voorheffi ng betreft, en waarvan het tarief wordt be-
paald door een belastingreglement dat wordt goed-
gekeurd binnen drie maanden van het burgerlijk jaar 
waarvan het jaartal het aanslagjaar aangeeft, zoniet 
wordt het tarief van de aanvullende belastingen 
vastgesteld volgens het tarief dat het vorige jaar 
werd toegepast ;

2° belastingen op het vee.

Hoofdstuk II. Aanvullende belastingen 

Art. 465 
  
 In afwijking van artikel 464, mogen de agglomeraties 

en de gemeenten een aanvullende belasting vestigen op 
de personenbelasting, en waarvan het tarief wordt be-
paald door een belastingreglement dat wordt goed-
gekeurd binnen drie maanden van het burgerlijk jaar 
waarvan het jaartal het aanslagjaar aangeeft, zoniet 
wordt de aanvullende belasting vastgesteld volgens 
de voet die het vorige jaar werd toegepast. 
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TEXTE DE BASE

Code des impôts sur les revenus 1992 

Titre VIII. Attributions aux provinces, aux aggloméra-
tions et aux communes 

Chapitre Ier. Dispositions générales 

Art. 464 
  
 Les provinces, les agglomérations et les communes 

ne sont pas autorisées à établir: 

1° des centimes additionnels à l’impôt des personnes 
physiques, à l’impôt des sociétés, à l’impôt des per-
sonnes morales et à l’impôt des non-résidents ou des 
taxes similaires sur la base ou sur le montant de ces 
impôts, sauf toutefois en ce qui concerne le précompte 
immobilier;

2° des taxes sur le bétail.

Chapitre II. Taxes additionnelles 

Art. 465 
   
Par dérogation à l’article 464, les agglomérations et 

les communes peuvent établir une taxe additionnelle à 
l’impôt des personnes physiques.

TEXTE DE BASE ADAPTÉ À LA PROPOSITION

Code des impôts sur les revenus 1992 

Titre VIII. Attributions aux provinces, aux aggloméra-
tions et aux communes 

Chapitre Ier. Dispositions générales 

Art. 464 
 
 Les provinces, les agglomérations et les communes 

ne sont pas autorisées à établir: 

1° des centimes additionnels à l’impôt des personnes 
physiques, à l’impôt des sociétés, à l’impôt des person-
nes morales et à l’impôt des non-résidents ou des taxes 
similaires sur la base ou sur le montant de ces impôts, 
sauf toutefois en ce qui concerne le précompte immo-
bilier dont le nombre est fi xé par un règlement-taxe 
qui est adopté dans les trois mois de l’année civile 
dont le millésime désigne l’exercice d’imposition. 
A défaut, le nombre d’additionnels est fi xé suivant 
celui appliqué l’année précédente  ;

2° des taxes sur le bétail.

Chapitre II. Taxes additionnelles 

Art. 465 
  
 Par dérogation à l’article 464, les agglomérations et 

les communes peuvent établir une taxe additionnelle 
à l’impôt des personnes physiques dont le nombre 
est fi xé par un règlement taxe qui est adopté dans 
les trois mois de l’année civile dont le millésime 
désigne l’exercice d’imposition. A défaut, la taxe 
additionnelle est fi xée suivant le taux de l’année 
précédente .
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